monitoramento, decorrente do Reajuste de Preços, atualizados pelo índice IPCA (índice nacional de
preços ao consumidor amplo) acumulado entre 30/06/2024 a 30/06/2025, conforme planilhas analisadas
(22168829, 22168869, 22168896, 22168937 e 22168980), as quais integram o presente, o valor mensal

atualizado do contrato 42/2022 passa a ser de R$769.639,96 (setecentos e sessenta e nove mil,
seiscentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos), sendo:

 

I - Vigilância Eletrônica (BBC e JFR): valor mensal reajustado para R$ 180.152,84
(cento e oitenta mil, cento e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos);

II - Monitoramento (BBC e JFR): valor mensal reajustado para R$ 58.075,92 
(cinquenta e oito mil, setenta e cinco reais e noventa e dois centavos) e

III - Vigilância Ostensiva (BBC e JFR): valor mensal inalterado de R$ 531.411,20 
(quinhentos e trinta e um mil, quatrocentos e onze reais e vinte centavos).

1.4. Conforme planilha (22170087), a contratada terá direito ao recebimento de R$ 30.276,84 
(trinta mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), a título de diferença entre o valor
faturado e o valor reajustado para o período de 30/06/2025 a 20/09/2025, sendo:

1.4.1. R$ 12.681,79 (doze mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos) à
Gerência Executiva de Barbacena/MG, englobando os serviços de vigilância eletrônica e monitoramento;

1.4.2. R$ 17.595,05 (dezessete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinco centavos) à
Gerência Executiva de Juiz de Fora/MG, englobando os serviços de vigilância eletrônica e monitoramento.

1.5. Os efeitos financeiros decorrentes do presente Apostilamento vigoram a partir de 30 de
junho de 2025, nos termos do artigo 61, § 2º da IN 05/2017;